
Sestava vytvořena 26.2.2024 v 11:48 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/15. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 5.3.2024

30. Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu
města Brna na realizaci busty Ernsta Wiesnera ve vile Stiassni;

návrh rozpočtového opatření

Anotace
Odbor kultury MMB obdržel žádost Židovské obce Brno o poskytnutí individuální investiční dotace ve
výši 250 tis. Kč z rozpočtu města Brna na realizaci busty Ernsta Wiesnera ve vile Stiassni. Busta má být
slavnostně odhalena v rámci festivalu židovské kultury ŠTETL FEST, který se koná pod záštitou
velvyslankyně státu Izrael a primátorky města Brna, dne 31. srpna 2024.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - poskytnutí individuální investiční dotace ve výši 250 tis. Kč z rozpočtu města Brna
v roce 2024 Židovské obci Brno, se sídlem třída Kpt. Jaroše 1922/3, 602 00 Brno ,
IČO 49465473, na realizaci busty Ernsta Wiesnera ve vile Stiassni;
- rozpočtové opatření dle tabulky, z důvodu poskytnutí individuální investiční
dotace, která tvoří přílohu č. ....... tohoto zápisu;
- uzavření smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna
mezi statutárním městem Brnem a Židovskou obcí Brno, se sídlem třída Kpt. Jaroše
1922/3 Brno, Černá Pole, 602 00, IČO 49465473, která tvoří přílohu č. ....... tohoto
zápisu;

 2. pověřuje vedoucí Odboru kultury MMB podpisem smlouvy o poskytnutí individuální investiční
dotace

Stanoviska

Materiál projednala Rada města Brna na R9/071. schůzi konané dne 21. 2. 2024 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení. Materiál byl předložen na 14.
zasedání Finančního výboru ZMB konaného dne 28. 2. 2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
26.2.2024 v 11:48
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 42



Sestava vytvořena 26.2.2024 v 11:48 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
23.2.2024 v 10:48

Strana 2 / 42



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (žádost o individuální investiční dotaci v oblasti kultury z rozpočtu
města Brna na rok 2024.pdf)

6 - 8

Příloha (Prilohy ZOB.pdf) 9 - 24
Příloha k usnesení (RO_Inv. dotace z OK na Židovskou obec_busta
Wiesner.pdf)

25 - 25

Příloha k usnesení (Návrh smlouvy o poskytnutí individuální investiční
dotace Wiesner.pdf)

26 - 42

Strana 3 / 42



Důvodová zpráva 

 

Odbor kultury MMB obdržel žádost Židovské obce Brno o poskytnutí individuální investiční 

dotace v oblasti kultury ve výši 250 tis. Kč z rozpočtu města Brna na realizaci busty Ernsta 

Wiesnera. Žádost byla zaevidována pod č. j. MMB/20608/2024. 

 

Podoba busty vzešla z podnětu Židovské obce Brna, architekta Ivana Wahly a z dílny 

akademického sochaře Jiřího Plieštika. Bronzový portrét – busta – bude v nadživotní velikosti 

a bude usazena na štíhlém kamenném soklu z ryolitu (viz příloha). Busta bude zachycovat 

architekta v jeho středních letech, ve kterých realizoval převážnou část svých prací na Moravě 

a v Brně. Dílo bude umístěno v zahradě vily Stiassni před kamennou opěrnou zdí, která bude 

vytvářet přirozené pozadí. S umístěním souhlasila kastelánka vily Stiassni Mgr. Kateřina 

Konečná, Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži, a souhlasné 

vyjádření poskytla také odborné organizace státní památkové péče (viz příloha). 

 

Architekt Ernst Wiesner, autor vily Stiassni, byl jedním z nejvýznamnějších tvůrců moderní 

brněnské architektury první poloviny 20. století. Kromě významných vilových objektů byl 

i autorem mnoha významných veřejných budov (Česká banka Union - Rozhlas, Městské 

krematorium, Palác Morava atd.). V roce 2021 vznikl za přispění města Brna prostor k umístění 

stálé expozice, připomínající jednoduchou formou jeho význačná díla, a to právě ve vile 

Stiassni. Autoři projektu, architekti Rusín a Wahla, se inspirovali Wiesnerovou již zaniklou 

slavnou kavárnou Esplanade a umístili tak expozici do kavárny, evokující ve vybraných 

detailech tuto významnou realizaci. Tím započala cesta důstojného připomenutí významu díla 

architekta Ernsta Wiesnera a vytvoření jeho busty, se záměrem následného umístění do zahrady 

vily Stiassni, je dalším ze společných kroků.  

 

Žadatel požádal o finanční podporu ve výši 250 tis. Kč. Požadovaná dotace se vztahuje na 

pokrytí nákladů za materiál soklu, výrobu modelů a odlití do bronzu související s realizací busty 

Ernsta Wiesnera. 

 

Finanční prostředky ve výši 250 tis. Kč na individuální investiční dotaci budou poskytnuty 

z rozpočtu Odboru kultury MMB. 

 

Dle návrhu smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace 

- lze dotaci použít pouze na úhradu investičních nákladů příjemce přímo souvisejících  

s realizací busty Ernsta Wiesnera, které příjemci vznikly v období od 01.01.2024 do 

31.12.2024 a byly příjemcem uhrazeny do 31. 12. 2024; 

- je termín vyúčtování dotace nejpozději do 15. 01. 2025. 

 

Předpoklad realizace busty Ernsta Wiesnera – léto 2024 

 

Materiál byl projednán v Komisi kulturní RMB dne 13. 2. 2024 ve znění předloženém Radě 

města Brna. 

Hlasování Komise kulturní RMB o předloženém návrhu usnesení:  

Přítomno: 10 členů – 10 pro, 0 proti, 0 se zdrželi/ze 13 členů 

Komise doporučuje ke schválení.  

Strana 4 / 42



 
 
Materiál projednala Rada města Brna na R9/071. schůzi konané dne 21.02.2024. Schváleno 

jednomyslně 11 členy. 

 

 

 

Materiál byl předložen na 14. zasedání Finančního výboru ZMB konané dne 28.02.2024. 
 

In
g
. 
S

ta
n
is

la
v
 M

ic
h
a
lí
k
 

 M
g

r.
 I
lo

n
a
 S

e
d
lá

k
o
v
á
 

 J
iř
in

a
 B

o
č
k
o
v
á

 
 K

ri
s
tý

n
a
 Č

e
rn

á
 

 M
U

D
r.

 A
le

n
a
 G

ru
b
e
ro

v
á
 

 Z
d

e
n
ě
k
 H

e
lb

ic
h
 

 M
g

r.
 M

ir
ia

m
 K

o
lá

řo
v
á
  

 M
g

r.
 M

o
n
ik

a
 L

u
k
á
š
o
v
á
 

S
p
ilk

o
v
á
, 
P

h
.D

. 
 

   
d
o
c
. 
M

U
D

r.
 T

o
m

á
š
 

S
k
ři
č
k
a
, 

C
S

c
. 

 

D
a
v
id

 Ř
e
p
a
 

 P
e
tr

 Š
a
fa

ří
k
  

 In
g
. 
J
a
n
a
 B

o
h
u
ň
o
v
s
k
á
 

M
g

r.
 L

u
d
ě
k
 K

o
c
m

a
n
 

Pro Pro Pro Pro Pro Pro -------- Pro Pro 
-------- Pro 

-------- Pro 

J
U

D
r.

 V
a

ň
k
o

v
á
 

M
g

r.
  

Č
e

rn
ý
 

R
N

D
r.

 C
h

v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

B
o

ře
c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

Strana 5 / 42



Strana 6 / 42



Strana 7 / 42



Strana 8 / 42



Podrobný popis projektu 
Název projektu: Výroba a instalace busty Ernsta Wiesnera od ak. soch. Jiřího Plieštika ve vile 
Stiassni 
 
Cíl a záměr projektu: 
Trvalé připomenutí významné brněnské architektonické osobnosti světového významu 
v jedné z dochovaných realizací – ve vile Stiassni. 
Ernst Wiesner je společně s architektem Bohuslavem Fuchsem považován za 
nejvýznamnějšího brněnského architekta 20. století. Význam Ernsta Wiesnera je pro českou 
a moravskou architekturu 20. století klíčový a zájem o jeho stavby každý rok výrazně narůstá. 
Jenom v Brně postavil velkou řadu staveb, ve kterých obsáhl rozmanitou a pestrou 
typologickou škálu - vilu Stiassni, Haasovu vilu, Neumarkovu vilu, Moravskou (dnešní 
Komerční) banku na náměstí Svobody, Český rozhlas Brno, Palác Morava, Krematorium 
a další. 
Pro význam architektova díla je podstatné, že převážná většina staveb se dochovala 
v autentické podobě a jsou památkově chráněné a funkční. Je tak možné je stále spatřit 
v jejich původní kráse a těšit se jimi. 
I přes to, že před nacistickou a posléze komunistickou mocí odešel trvale do Velké Británie, 
je Wiesnerovo jméno výrazně spjato s městem Brnem.  Je tedy přirozené, že na jedné stavbě 
z jeho brněnského portfolia bude umístěna jeho busta. 
K návrhu busty byl osloven špičkový a renomovaný umělec v oboru – akademický sochař Jiří 
Plieštik. 
 
Technické parametry: 
Bronzový portrét - busta - architekta Ernsta Wiesnera od akad. sochaře Jiřího Plieštika. 
Busta je v nadživotní velikosti a bude osazena na štíhlém kamenném soklu.  
Sokl busty Ernsta Wiesnera je složen z těchto materiálů: 
1) Travertin masiv 1550 x 250 x 250 mm - 100mm je zapuštěný do soklu z masivního ryolitu 
2) Ryolit masiv - 600 x 600 x 250 mm - s centrálním otvorem pro zapuštění travertinové stély 
- sokl vystupuje 50mm nad úroveň terénu 
 3) Betonový základ - 500 x 500 x 750 mm 
 4) Bronzová zapuštěná deska s reliéfním nápisem 250 x 70 x 10 mm 
Vybrané materiály odpovídají těm, které Wiesner s oblibou používal ve svých realizacích – 
tedy i ve vile Stiassni.  
   
Nápis na bronzové zapuštěné desce: 
 ERNST WIESNER 
*  21. 1. 1890 Malacky 
† 15. 7. 1971 Liverpool 
 
Busta zachycuje architekta v jeho středních letech, ve kterých realizoval převážnou část 
svých prací na Moravě a Brně a doplňuje tak jeho pozdní portrét z Liverpoolu. 
Busta bude osazena v zahradě vily Stiassni před kamennou opěrnou zdí, která bude vytvářet 
přirozené pozadí. 
Autory architektonického řešení soklu a situování busty jsou Doc. Ing. arch. Tomáš Rusín a 
Doc. Ing. arch. Ivan Wahla, kteří jsou rovněž autory expozice o architektově díle ve vile 

Strana 9 / 42



Stiassni v kavárně Ernst. Ivan Wahla je rovněž autorem a spoluautorem několika publikací 
věnovaných dílu Ernsta Wiesnera. 
 
Harmonogram projektu: 
Září 2023 – odhalení modelu busty v rámci festivalu ŠTETL FEST 2023 
Říjen 2023 – květen 2024 produkční a finanční zajištění projektu – oslovení ateliéru RAW 
k projektové dokumentaci, smluvní zajištění předchozích ústních dohod s Národním 
památkovým ústavem. 
Červen – srpen 2024 odlití busty, výroba soklu, osazení v prostoru 
31. 8. 2024 slavnostní odhalení busty v rámci festivalu ŠTETL FEST 2024   
 
Informace o autorovi: 
Akademický sochař Jiří Plieštik (* 28. června 1956, Nové Město na Moravě), studoval 
Akademii výtvarných umění v Praze (1981 – 1987). Pracoval jako asistent Hany Wichterlové 
(1977-90), byl asistentem prof. Karla Nepraše na AVU (1990-96). 
                                                 
Výběr realizací (výběr dle souvislosti s projektem): 
od 1999  Cena Nadace Vize 97 Dagmar a Václava Havlových 
2004   Pomník obětem kolektivizace, Praha Těšnov 
2004  Pomník vojákům padlým na zahraničních bojištích během II. světové války, 

Vítězné náměstí, Praha Dejvice 
2007   Reliéf kašny na Masarykově náměstí v Ostravě 
2011   Relikviář sv. Vojtěcha pro katedrálu sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze 
2018   Socha – fontána, Mierove nám. Trenčín 
2022   busta Pavla Haase, Havlíčkova ulice v Brně 

Strana 10 / 42



Strana 11 / 42



Strana 12 / 42



NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

Strana 13 / 42



f
j
f

f
j
f

f
j
ff

j
ff

j
f f

j
ff

j
ff

j
f

f
j
f f
j
f

f
j
f

f
j
f

f
j
f

f
j
f

f
j
f

f
j
f

ff
j
f

j
f

f
j
f

f
j
f

SITUAČNÍ PLÁN SE ZAKRESLENÍM UMÍSTĚNÍ BUSTY

NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

Strana 14 / 42



PŮDORYS 1.NP SE ZAKRESLENÍM UMÍSTĚNÍ BUSTY

NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

Strana 15 / 42



600

500

2
5

0
2

5
0

2
5

0
2

2
5

2
5

1
4

5
0

600

500

BRONZ

RYOLIT

RYOLIT

BETON 

1450x250x250

NÁPIS

600x600x250

250

7
0

POHLED BOČNÍ POHLED ČELNÍ

NÁVRH BYSTY ERNSTA WIESNERA

V ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ

AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK

250

ZEMINA

DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA

ERNST WIESNER 

ARCHITEKT

NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

POHLED BOČNÍ A POHLED ČELNÍ

Strana 16 / 42



FOTOGRAFIE SE ZAKRESLENÍM UMÍSTĚNÍ BUSTY

NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

Strana 17 / 42



NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

FOTOGRAFIE SE ZAKRESLENÍM UMÍSTĚNÍ BUSTY

Strana 18 / 42



Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně | náměstí Svobody 8, 601 54 Brno
T +420 542 536 111 | F +420 542 536 217 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 1/2

12. prosince 2023

Váš dopis čj. / sp.zn:             
Ze dne / doručeno dne:
Naše čj.:
Vyřizuje:
Spisový znak:

Brno  

Konzultační vyjádření odborné organizace státní památkové péče podle zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Předmět žádosti:
Žádost o konzultační vyjádření ve věci umístění busty Ernsta Wiesnera v zahradě vily 
Stiassni

Přílohy žádosti:
Návrh umístění busty architekta Ernsta Wiesnera v zahradě vily Stiassni v Brně, který 
zpracovali v rámci architektonického řešení doc. Ing. arch. Tomáš Rusín a doc. Ing. arch. 
Ivan Wahla. 

Popis zamýšlených prací:
Záměr řeší umístění busty Ernsta Wiesnera v zahradě vily Stiassni. Bronzová busta bude 
umístěna na podstavci z ryolitu o rozměrech 1450 x 250 x 250 mm. Studie předpokládá 
umístění busty před východní průčelí vily, do travnaté plochy před zárubní zdí překonávající 
terén. 

Charakteristika objektu:
Zahrada zakládaná paralelně se stavbou vily a dále upravovaná ve 30. letech 20. století se 
rozkládá na jihozápadním svažitém pozemku o rozloze 3,2 ha. Zahrada je osazená 
typickými dřevinami používanými v prvních desetiletích 20. století, a to převážně 
krajinářským způsobem. Pasáže v dotyku vily jsou řešeny formálně (alej, přímé cesty, 
záhony založené na geometrickém půdorysu). Zahradní kompozice je mj. obohacena 
sportovně relaxačními objekty (plavecký bazén, tenisový kurt) charakteristickými pro 30. 
léta 20. století a pro tehdejší zahrady vyšších společenských tříd obyvatel.

Mgr. Kateřina Konečná
VILA STIASSNI
Hroznová 14
603 00 Brno

Kulturní památka vila Stiassni – vládní dům, se zahradou, rejstříkové č. ÚSKP: 45000/7-
7046, městská památková zóna Brno, rejstříkové č. ÚSKP: 2501, část památkové zóny A, 
Hroznová 82/14, obec Brno, okres Brno-město, Jihomoravský kraj
Žádost o konzultační vyjádření ve věci umístění busty Ernsta Wiesnera v zahradě vily 
Stiassni

NPU-371/108970/2023

826

12.12.2023 / 12.12.2023

Strana 19 / 42



Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně | náměstí Svobody 8, 601 54 Brno
T +420 542 536 111 | F +420 542 536 217 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 2/2

Současný stav poznání dotčených chráněných kulturně-historických hodnot:
Objekt vily od architekta Ernsta Wiesnera obklopený rozlehlou parkově upravenou 
zahradou (32 174 m2) představuje kvalitní ukázku meziválečné architektury budované na 
principech funkcionalismu ve stylu tzv. vídeňské moderny.
Homogenně dochovaný koncept prvorepublikové zahradní architektury prezentuje 
hodnotný typ zahradní úpravy založené na kombinaci krajinářských a formálních prvků 
kompozice na nebývale rozsáhlém pozemku.

Vyhodnocení žádosti:
Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti 
situace konstatuje, že zamýšlené umístění busty není v rozporu se zájmem ochrany výše 
uvedených kulturně-historických hodnot, doporučuje ovšem přehodnotit umístění busty 
v prostoru zahrady.

Zdůvodnění:
Záměr umístění busty Ernsta Wiesnera nepoškodí dochované kulturně-historické hodnoty 
kulturní památky Vila Stiassni – vládní dům, se zahradou, ba naopak zvýší její atraktivitu a 
přiblíží návštěvníkům dobový kontext vzniku této hodnotné památky. Záměr taktéž 
nepoškodí dochované kulturně-historické hodnoty městské památkové zóny.
U plošně rozsáhlejších zahrad, jakou je i zahrada Stiassni, bylo ovšem typičtější umísťovat 
výtvarná díla více v útrobách zahradního prostoru, a to ve vazbě na jasně dané  
kompoziční poměry – na pohledové ose formální části zahrady, ukončení pohledové osy – 
point de vue, cílový pohledový bod před uzavřenou perspektivou zahrady (např. stěna z 
vlašských topolů) atp. Obdobně s výtvarnými díly v zahradním prostoru prvorepublikových 
zahrady pracoval také jeden z nevyloučených autorů návrhu zahrady Stiassni Albert Esch, 
který mj. s Ernstem Wiesnerem „spolupracoval“ dodáváním zahradních návrhů k jiným jím 
projektovaným vilám v Brně (zatím potvrzeno u zahrady Gustava Haase).
Dále bylo takové umísťování výtvarných děl v prvorepublikových zahradách zcela běžné a 
typické i u nejvýznamnějších zahradních architektů té doby (Josef Kumpán, Josef Vaněk, 
Josef Miniberger). Návrh umístění je možné dále s NPÚ, ÚOP v Brně konzultovat.

Literatura:
GRIMME, Karl Maria, Gärten von Albert Esch. Wiena, 1931.
STEINOVÁ, Šárka; ZÁMEČNÍK, Roman; OTTOMANSKÁ, Stanislava. Zahradní umění první 
Československé republiky a její zahradníci. Praha: Národní zemědělské muzeum, 2017. 
ZÁMEČNÍK, Roman a ŠIMEK, Pavel. Metodika pro obnovu vilové zahrady první republiky. 
Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017. 

Mgr. Petr Holub
vedoucí odboru péče o památkový fond

Strana 20 / 42



Strana 21 / 42



Strana 22 / 42



Údaje platné ke dni: 13. října 2023 03:53 1/1

Úplný výpis
z evidence skutečných majitelů vedené

Krajským soudem v Brně
Název: Židovská obec Brno
Identifikační čislo: 494 65 473
Skuteční majitelé:

Skutečný majitel: automaticky propsáno
JÁCHYM KANAREK, dat. nar. 
Státní příslušnost: Česká republika
Adresa místa pobytu: 

Povaha postavení skutečného majitele:
Přímý skutečný majitel; Skutečný majitel podle § 4 zákona č. 37/2021 Sb.

Údaje o skutečnostech zakládajících postavení skutečného majitele:
Jiná skutečnost:
Pozice člena statutárního orgánu, obdobná pozice nebo zástupce člena.

Den, od kterého je fyzická osoba skutečným majitelem:
1. října 2022

zapsáno 1. října 2022

Strana 23 / 42



Strana 24 / 42



Rozpočtové opatření v  tis.Kč

 kapitálové výdaje - přesun                                                                                                                                          

ORJ  § Položka ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

31.01.2024 rozpočtu + - po  změně

7300 3326 6127 3006 Nestavební investice OK 1 250 -250 1 000

7300 3326 6323 300699 Investiční transfery OK 0 250 250

Strana 25 / 42



                                                                                                                číslo smlouvy:…………  

Smlouva o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna v 

roce 2024 (dále jen „smlouva“)  

  

I.  

Smluvní strany  

Poskytovatel:  Statutární město Brno  

Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno  

IČO: 44992785 DIČ: CZ44992785  

Zastoupené primátorkou města Brna JUDr. Markétou Vaňkovu  

K podpisu smlouvy ve věcech smluvních a k jednání byla na zasedání Zastupitelstva 

města Brna č. …… konaném dne ………. 2024 pověřena Mgr. Kateřina Vorlíčková, 

vedoucí Odboru kultury MMB  

Ve věcech technických je oprávněn jednat Mgr. Tomáš Štěpánek, vedoucí Oddělení 

kulturních služeb Odboru kultury MMB  

  

dále jen poskytovatel  

  

Příjemce:      Židovská obec Brno 

se sídlem tř. Kpt. Jaroše 1922/3 Brno, Černá Pole, 602 00 

IČO 49465473 

jednající JUDr. Jáchymem Kanarkem, předsedou židovské obce 

bankovní spojení: UniCredit Bank Czech Republik and Slovakia, a.s. 

č.ú.: 1925258024/2700 

  

dále jen příjemce  

  

nebo také smluvní strany   

  

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ust. 159 zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, tuto veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí účelové individuální 

investiční dotace z rozpočtu města Brna  

 

II.  

Předmět a účel smlouvy 

1. Předmětem smlouvy je poskytnutí individuální investiční dotace (dále jen dotace), z rozpočtu 

poskytovatele příjemci za účelem úhrady investičních nákladů na realizaci busty Ernsta Wiesnera, 

a to za účelem důstojného uctění a trvalou památeční připomínku brněnského architekta světového 

Strana 26 / 42



významu. Realizací se rozumí zhotovení a umístění busty v zahradě vily Stiassni. Realizátorem a 

vlastníkem busty je příjemce. 

2. Dotace je poskytnuta dle žádostí příjemce ze dne 15. 01. 2024.  

3. Požadovaná dotace bude použita na úhradu investičních nákladů za výrobu a instalaci busty. Návrh 

busty vč. popisu projektu tvoří příloha č. 01 této smlouvy. Památník bude umístěn/instalován dle 

přiloženého orientačního plánu viz příloha č. 02 této smlouvy.  

4. Poskytnutí dotace je v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, a se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

ve znění pozdějších předpisů. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 

předpisů, (dále jen „zákon č. 320/2001 Sb.“) veřejnou finanční podporou a vztahují se na ni 

ustanovení tohoto zákona. Dotace je slučitelná s podporou poskytnutou z rozpočtu jiných 

územních samosprávných celků, státního rozpočtu nebo strukturálních fondů Evropské unie, 

pokud to pravidla pro poskytnutí těchto podpor nevylučují.  

5. Příspěvek je poskytován v souladu s Nařízením Komise EU č. 1407/2013 ze dne 18 prosince 2013 

o použití čl. 107 až 109 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis, uveřejněného 

v Úředním věstníku Evropské unie L351/1 dne 24. prosince 2014. Podpora de minimis bude dle 

výše uvedeného nařízení poskytována po dobu přechodného období tj.  nejpozději do 30. 6. 2024.  

Poté bude podpora de minimis poskytována dle Nařízení komise EU č. 2023/2831 ze dne  

13. prosince 2023 o použití čl. 107 až 109 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de 

minimis, uveřejněného v Úředním věstníku Evropské unie L2831 dne 15. 12. 2023. Příjemce 

odpovídá za dodržení podmínek pro poskytnutí veřejné podpory v režimu de minimis. 

6. Prokáže-li se po poskytnutí dotace, že tato naplňuje znaky veřejné podpory dle čl. 107 až 109 

Smlouvy o fungování Evropské unie (dříve čl. 87 až 89 Smlouvy o založení Evropského 

společenství), zavazuje se příjemce poskytnutou dotaci včetně úroků neprodleně vrátit zpět na účet 

poskytovatele včetně úroků stanovených Komisí.  

7. V případě, že příjemce bude poskytovat výhody třetím subjektům a tyto výhody budou naplňovat 

znaky veřejné podpory, je příjemce povinen postupovat v souladu s příslušnými právními předpisy 

v oblasti veřejné podpory.  

III.  

Výše a podmínky použití dotace  

1. Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci dotaci v celkové výši 250 000,- Kč (slovy:   

dvě stě padesát tisíc korun českých), za účelem realizace busty Ernsta Wiesnera viz čl. II. této 

smlouvy.  

2. Dotace bude poskytnuta na účet příjemce uvedený v záhlaví této smlouvy v jedné splátce ve výši 

250 000,- Kč, a to nejpozději do 30 kalendářních dnů po ode dne účinnosti této smlouvy.  

3. Dotaci lze použít pouze na úhradu investičních nákladů příjemce přímo souvisejících s realizací 

busty dle této smlouvy (dále jen způsobilé náklady), při dodržení zásad hospodárnosti, účelnosti 

a efektivnosti vynaložených prostředků.  

Strana 27 / 42



4. Dotaci lze použít pouze na způsobilé náklady, které splňují všechny následující podmínky:  

4.1 příjemci vznikly v období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 a byly příjemcem uhrazeny do 31. 

12. 2024 (čerpání dotace);   

4.2 byly vynaloženy v souladu s účelovým určením dle předchozích odstavců tohoto článku 

smlouvy a s ostatními podmínkami dle této smlouvy, zejm. čl. II. odst. 3. této smlouvy;  

4.3 vyhovují zásadám účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti dle zákona č. 320/2001 Sb. v pl. 

znění.  

IV.  

Práva a povinnosti smluvních stran  

  

1. Příjemce se zavazuje, že  

- nepřevede svá práva a povinnosti z této smlouvy na jinou osobu, resp. nepřevede 

poskytnutou dotaci na jiný právní subjekt;  

- zajistí realizaci busty Ernsta Wiesnera v souladu s čl. III. odst. 3. této smlouvy nejpozději 

do konce termínu čerpání dotace dle čl. III. odst. 4.1 smlouvy;  

- bude garantovat zachování busty Ernsta Wiesnera dle této smlouvy min. po dobu 10 let 

od jejího dokončení, v souladu s platnými právními předpisy;  

- bude vést a sledovat odděleně v účetní evidenci čerpání prostředků dotace;  

- bude kalkulovat všechny náklady bez daně z přidané hodnoty v případě, že má nárok na 

její odpočet.  

2. Příjemce je povinen nejpozději do 15. 1. 2025 předložit poskytovateli řádné a úplné vyúčtování 

dotace nebo toto vyúčtování v této lhůtě předložit k poštovní přepravě. Příjemce je rovněž povinen 

vrátit případnou nepoužitou část prostředků dotace na účet poskytovatele takto:  

-  č. 111 211 222/0800, var. symbol: číslo této smlouvy uvedené na 1. stránce vpravo 

nahoře, v případě, že vrácení dotace či její části se uskuteční do konce roku 2024,  

- č. 111 350 222/0800, pokud vrácení dotace či její části se uskuteční v termínu od 1. 1. 

2024 do 28. 2. 2025, var. symbol: 64022229, v předmětu se uvede číslo této smlouvy,  

- č. 111 158 222/0800, pokud k vrácení dotace či její části dojde po 28. 2. 2025, var. 

symbol: číslo této smlouvy uvedené na 1. stránce vpravo nahoře.  

Příjemce je povinen o vrácení nepoužité části prostředků dotace ihned informovat poskytovatele.  

3. Vyúčtování dotace bude obsahovat: 

3.1. celkový přehled o tom, jaké finanční prostředky byly příjemcem využity na všechny náklady 

související s realizací busty dle této smlouvy (v členění výše částky a účel výdaje); 

3.2. kopie dokladů prokazujících využití dotace dle podmínek této smlouvy. Originály účetních 

dokladů musí příjemce předložit k nahlédnutí poskytovateli v případě, že jej k tomu 

poskytovatel vyzve. Originály dokladů příjemce dotace budou označeny textem „Hrazeno z 

dotace z rozpočtu města Brna, č. dot. smlouvy … v částce … Kč"; 

3.3. prokázání úhrady prvotních dokladů: 

• úhradu plateb v hotovosti (doklady: zjednodušený daňový doklad – paragon, faktura,  

smlouva nebo objednávka) je nutno doložit výdajovým pokladním dokladem;  

Strana 28 / 42



• úhradu bezhotovostních plateb (doklady: faktura, smlouva nebo objednávka), je nutno 

doložit kopií výpisu z bankovního účtu příjemce (pokud jde o jiný účet než uvedený v 

záhlaví smlouvy, příjemce doloží doklad o vedení tohoto účtu); 

3.4. závěrečnou zprávu - obsahující zejm. stručný popis průběhu realizace busty a vynaložené 

finanční prostředky, celkové vyhodnocení splnění účelu realizace busty, způsob prezentace, 

fotografie dokumentující podobu busty a umístění (např. fotografie, předávací protokoly 

zhotovené busty apod.); 

3.5. fyzické a právnické osoby, které vedou účetnictví v plném nebo zjednodušeném rozsahu, 

předloží podpisem oprávněné osoby opatřenou část účetního deníku nebo hlavní knihy 

dokládající zaúčtování veškerých dokladů použitých k vyúčtování dotace. Podmínka „vést 

a sledovat odděleně v účetní evidenci čerpání prostředků dotace“ viz čl. IV. odst. 1. bude 

splněna sledováním čerpání dotace v rámci střediska, zakázky nebo zavedením analytické 

evidence příslušných účtů; 

3.6. příjemci, kteří vedou daňovou evidenci, nebo příjemci, kteří mohou vést dle § 1f zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, jednoduché účetnictví, prokáží 

zavedení všech dokladů použitých k vyúčtování dotace do peněžního deníku (deník příjmů 

a výdajů) opatřeného podpisem oprávněné osoby. Příjemci, kteří uplatňují výdajový paušál, 

nebo příjemci, kteří jsou přihlášeni k platbě paušální daně, nebo příjemci, kteří nevedou 

účetnictví, doloží čestné prohlášení o této skutečnosti a doklady, kterými bude dotace 

vyúčtována, vše opatřené podpisem oprávněné osoby. 

4. Podpisem je příjemce povinen potvrdit na vyúčtování dotace jeho správnost a pravdivost.  

5. Odbor kultury MMB je oprávněn písemným oznámením dodatečně stanovit náhradní termín pro 

předložení vyúčtování v případě prodlení příjemce s předložením řádného vyúčtování dotace. 

Náhradní termín nesmí být pozdější než 30 kalendářních dnů od původního termínu. Oznámení o 

stanovení náhradního termínu může být odesláno současně s výzvou k vrácení dotace.  

6. Příjemce je povinen v případě obdržení výzvy k vrácení dotace či její části z důvodu nepředložení 

řádného vyúčtování dotace tuto vrátit poskytovateli do 14 dnů ode dne doručení výzvy Odboru 

kultury MMB. 

7. Ve výše uvedené výzvě či oznámení uvede poskytovatel bankovní účet, na který má být dotace 

vrácena. 

8. Poskytovatel je při nakládání s veřejnými prostředky povinen dodržovat ustanovení zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (zejména 9 odst. 

2 cit. zákona). 

9. Poskytovatel je při uzavírání této smlouvy, jakož i jejích dodatků, povinen postupovat v souladu se 

zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 

smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

10. Zahrada vily Stiassni, kde bude příjemcem dotace busta umístěna je ve vlastnictví České republiky 

správcem je Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně. Busta bude zhotovena 

dle návrhu, který tvoří přílohu č. 1 této smlouvy (návrh předložen příjemcem). Příjemce dotace je 

Strana 29 / 42



povinen při realizaci díla komunikovat se správcem a řídit se jeho pokyny a stanovisky dle platné 

legislativy. 

 

11. Příjemce prohlašuje že zhotoví a umístí bustu dle této smlouvy na vlastní nebezpečí a odpovědnost 

a jako vlastník garantuje její ponechání v bezvadném stavu min. po dobu 10 let po jejím dokončení 

dle předloženého návrhu. Veškerá případná autorská práva (licence apod.) vztahující se k návrhu 

případně realizaci busty budou příjemcem dotace na jeho náklady a odpovědnost vypořádána.    

  

V.  

Propagace  

  

1. Příjemce se zavazuje uvádět na všech tištěných i elektronických materiálech souvisejících s 

realizací projektu/činnosti (např. publikace, časopisy, noviny, sborníky, propagační materiály 

všeho druhu, webové stránky, sociální sítě): 

a) že se projekt/činnost uskutečňuje za finanční podpory města Brna –  a současně  

b) logo statutárního města Brna. Použití loga je příjemci povoleno již uzavřením této smlouvy, 

příjemce je současně povinen používat logo v souladu s Logomanuálem města Brna. 

Logomanuál města Brna je uveřejněn na webových stránkách města Brna 

https://www.brno.cz/w/logo . V nutných případech může příjemce konzultovat použití loga 

na adrese logo@brno.cz.   

 

VI.  

Další povinnosti příjemce  

Příjemce je povinen oznámit poskytovateli změnu kontaktu, bankovního účtu apod., nejpozději 

do 14 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti této změny.      

 

VII.  

Kontrola  

1. Příjemce je povinen umožnit poskytovateli v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. provedení 

průběžné a následné veřejnosprávní kontroly nakládání s veřejnými prostředky z poskytnuté 

dotace, jejich použití k účelu dle této smlouvy a předložit při kontrole všechny požadované 

doklady. Kontrolu provádí zpravidla Odbor kultury MMB, případně jiný orgán určený 

poskytovatelem. Příjemce je povinen poskytnout součinnost osobám provádějícím kontrolu. 

 

2. Poskytovatel je oprávněn v případě podezření na porušení rozpočtové kázně zjištěného průběžnou 

veřejnosprávní kontrolou pozastavit či ukončit vyplácení schválené dotace. V případě podezření 

na porušení méně závažných povinností stanovených v čl. V. a čl. VI.  této smlouvy Odbor kultury 

MMB písemně vyzve příjemce k provedení opatření k nápravě v jím stanovené lhůtě max. 30 

kalendářních dnů ode dne doručení výzvy, pokud toto povaha povinnosti umožňuje. V rozsahu, v 

jakém příjemce provede opatření k nápravě, platí, že nedošlo k porušení rozpočtové kázně.  

 

3. Příjemce je povinen po dobu 10 let od ukončení čerpání dotace dle této smlouvy archivovat 

originály dokladů prokazujících čerpání dotace.  

Strana 30 / 42



4. Příjemce je povinen na vlastní náklad a nebezpečí zjednat nápravu v případě, že při kontrole busty 

(min. po dobu 10 let po realizaci busty dle smlouvy), poskytovatelem na místě bude zjištěno, že 

busta je poškozena, znehodnocena oproti stavu při jejím předání. Poškozením se rozumí zejména 

zásahy / vstupy do její celistvosti, či částí třetími osobami, vandalismus - mechanické poškození 

povrchů busty atd.   

 

5. Příjemce se zavazuje, že (min. po dobu 10 let od realizace busty dle smlouvy), bude busta 

materiálově odolná, stálá vůči působení povětrnostních vlivů. V opačném případě je povinen 

příjemce zjednat nápravu.  

 

6. Zjednání nápravy musí být příjemcem uskutečněno do 30 dnů ode dne doručení výzvy 

poskytovatele k odstranění vadného stavu dle odst. 4. a 5. tohoto článku, nedohodnou - li se 

smluvní strany jinak.    

  

VIII.  

Sankční ustanovení  

1. Pokud příjemce v rozporu s touto smlouvou nebo v rozporu s právními předpisy poruší 

rozpočtovou kázeň, tj. neoprávněně použije (zejm. v rozporu s předmětem a účelem dle této 

smlouvy) nebo zadrží poskytnutou dotaci, bude poskytovatel postupovat v souladu s ust. § 22 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů.  V případě neoprávněného použití či zadržení poskytnuté dotace bude příjemci uložen 

odvod za porušení rozpočtové kázně odpovídající výši neoprávněně použitých či zadržených 

finančních prostředků. 

 

2. Za porušení méně závažné povinnosti smlouvy, u kterého není možno provést nápravu v 

dodatečně stanovené náhradní lhůtě, nebo u kterého příjemce neprovede nápravu ani v dodatečně 

stanovené náhradní lhůtě, bude příjemci v souladu s ust. zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, stanoven odvod ve výši 1 % z 

poskytnuté dotace za každé jednotlivé porušení. Za méně závažné porušení povinností smlouvy 

se považuje porušení jakékoli povinnosti dle čl. VI., V. této smlouvy. 

 

3. Při porušení několika méně závažných povinností dle odst. 2 tohoto článku smlouvy se odvody za 

porušení rozpočtové kázně sčítají.  

 

4. V případě porušení čl. VII. odst. 6 příjemcem, činí sankce 1 000 Kč za každý den prodlení s 

odstraněním vadného stavu.   

  

IX.  

Závěrečná ustanovení  

1. Změny této smlouvy lze provádět pouze písemnými dodatky, vzestupně číslovanými a 

podepsanými oprávněnými zástupci obou smluvních stran.  

Strana 31 / 42



2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu zástupci obou smluvních stran a účinnosti 

dnem uveřejnění smlouvy v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 

účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 

smluv), ve znění pozdějších předpisů, přičemž smlouvy zasílá k uveřejnění poskytovatel.  

 

3. Tuto smlouvu lze ukončit vzájemnou dohodou smluvních stran. Smlouvu lze rovněž z důvodů 

uvedených v ust. § 167 odst. I zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších 

předpisů, zrušit. V obou případech ukončení smlouvy musí být dohoda písemná a musí v ní být 

uvedeny důvody, které vedly k ukončení smlouvy včetně vzájemného vypořádání práv a 

závazků.  

 

4. Tato smlouva se vyhotovuje ve 4 stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. Poskytovatel  

obdrží 3 vyhotovení, příjemce 1 vyhotovení.  

  

  

Doložka:  

Poskytnutí dotace a tato smlouva byly schváleny na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z9/….. 

konaném dne ……..2024.  

  

  

V Brně dne  

  

za poskytovatele:                                                         za příjemce:  

  

  

………………………..                                            …………………..…  

Mgr. Kateřina Vorlíčková                                       JUDr. Jáchym Kanarek 

vedoucí Odboru kultury MMB  předseda Židovské obce Brno 

             

Strana 32 / 42



Podrobný popis projektu 
Název projektu: Výroba a instalace busty Ernsta Wiesnera od ak. soch. Jiřího Plieštika ve vile 
Stiassni 
 
Cíl a záměr projektu: 
Trvalé připomenutí významné brněnské architektonické osobnosti světového významu 
v jedné z dochovaných realizací – ve vile Stiassni. 
Ernst Wiesner je společně s architektem Bohuslavem Fuchsem považován za 
nejvýznamnějšího brněnského architekta 20. století. Význam Ernsta Wiesnera je pro českou 
a moravskou architekturu 20. století klíčový a zájem o jeho stavby každý rok výrazně narůstá. 
Jenom v Brně postavil velkou řadu staveb, ve kterých obsáhl rozmanitou a pestrou 
typologickou škálu - vilu Stiassni, Haasovu vilu, Neumarkovu vilu, Moravskou (dnešní 
Komerční) banku na náměstí Svobody, Český rozhlas Brno, Palác Morava, Krematorium 
a další. 
Pro význam architektova díla je podstatné, že převážná většina staveb se dochovala 
v autentické podobě a jsou památkově chráněné a funkční. Je tak možné je stále spatřit 
v jejich původní kráse a těšit se jimi. 
I přes to, že před nacistickou a posléze komunistickou mocí odešel trvale do Velké Británie, 
je Wiesnerovo jméno výrazně spjato s městem Brnem.  Je tedy přirozené, že na jedné stavbě 
z jeho brněnského portfolia bude umístěna jeho busta. 
K návrhu busty byl osloven špičkový a renomovaný umělec v oboru – akademický sochař Jiří 
Plieštik. 
 
Technické parametry: 
Bronzový portrét - busta - architekta Ernsta Wiesnera od akad. sochaře Jiřího Plieštika. 
Busta je v nadživotní velikosti a bude osazena na štíhlém kamenném soklu.  
Sokl busty Ernsta Wiesnera je složen z těchto materiálů: 
1) Travertin masiv 1550 x 250 x 250 mm - 100mm je zapuštěný do soklu z masivního ryolitu 
2) Ryolit masiv - 600 x 600 x 250 mm - s centrálním otvorem pro zapuštění travertinové stély 
- sokl vystupuje 50mm nad úroveň terénu 
 3) Betonový základ - 500 x 500 x 750 mm 
 4) Bronzová zapuštěná deska s reliéfním nápisem 250 x 70 x 10 mm 
Vybrané materiály odpovídají těm, které Wiesner s oblibou používal ve svých realizacích – 
tedy i ve vile Stiassni.  
   
Nápis na bronzové zapuštěné desce: 
 ERNST WIESNER 
*  21. 1. 1890 Malacky 
† 15. 7. 1971 Liverpool 
 
Busta zachycuje architekta v jeho středních letech, ve kterých realizoval převážnou část 
svých prací na Moravě a Brně a doplňuje tak jeho pozdní portrét z Liverpoolu. 
Busta bude osazena v zahradě vily Stiassni před kamennou opěrnou zdí, která bude vytvářet 
přirozené pozadí. 
Autory architektonického řešení soklu a situování busty jsou Doc. Ing. arch. Tomáš Rusín a 
Doc. Ing. arch. Ivan Wahla, kteří jsou rovněž autory expozice o architektově díle ve vile 

Strana 33 / 42



Stiassni v kavárně Ernst. Ivan Wahla je rovněž autorem a spoluautorem několika publikací 
věnovaných dílu Ernsta Wiesnera. 
 
Harmonogram projektu: 
Září 2023 – odhalení modelu busty v rámci festivalu ŠTETL FEST 2023 
Říjen 2023 – květen 2024 produkční a finanční zajištění projektu – oslovení ateliéru RAW 
k projektové dokumentaci, smluvní zajištění předchozích ústních dohod s Národním 
památkovým ústavem. 
Červen – srpen 2024 odlití busty, výroba soklu, osazení v prostoru 
31. 8. 2024 slavnostní odhalení busty v rámci festivalu ŠTETL FEST 2024   
 
Informace o autorovi: 
Akademický sochař Jiří Plieštik (* 28. června 1956, Nové Město na Moravě), studoval 
Akademii výtvarných umění v Praze (1981 – 1987). Pracoval jako asistent Hany Wichterlové 
(1977-90), byl asistentem prof. Karla Nepraše na AVU (1990-96). 
                                                 
Výběr realizací (výběr dle souvislosti s projektem): 
od 1999  Cena Nadace Vize 97 Dagmar a Václava Havlových 
2004   Pomník obětem kolektivizace, Praha Těšnov 
2004  Pomník vojákům padlým na zahraničních bojištích během II. světové války, 

Vítězné náměstí, Praha Dejvice 
2007   Reliéf kašny na Masarykově náměstí v Ostravě 
2011   Relikviář sv. Vojtěcha pro katedrálu sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze 
2018   Socha – fontána, Mierove nám. Trenčín 
2022   busta Pavla Haase, Havlíčkova ulice v Brně 

Strana 34 / 42



Foto polotovaru modelu – před závěrečným broušením 

Strana 35 / 42



 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 36 / 42



NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

Strana 37 / 42



f
j
f

f
j
f

f
j
ff

j
ff

j
f f

j
ff

j
ff

j
f

f
j
f f
j
f

f
j
f

f
j
f

f
j
f

f
j
f

f
j
f

f
j
f

ff
j
f

j
f

f
j
f

f
j
f

SITUAČNÍ PLÁN SE ZAKRESLENÍM UMÍSTĚNÍ BUSTY

NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

Strana 38 / 42



PŮDORYS 1.NP SE ZAKRESLENÍM UMÍSTĚNÍ BUSTY

NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

Strana 39 / 42



600

500

2
5

0
2

5
0

2
5

0
2

2
5

2
5

1
4

5
0

600

500

BRONZ

RYOLIT

RYOLIT

BETON 

1450x250x250

NÁPIS

600x600x250

250

7
0

POHLED BOČNÍ POHLED ČELNÍ

NÁVRH BYSTY ERNSTA WIESNERA

V ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ

AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK

250

ZEMINA

DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA

ERNST WIESNER 

ARCHITEKT

NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

POHLED BOČNÍ A POHLED ČELNÍ

Strana 40 / 42



FOTOGRAFIE SE ZAKRESLENÍM UMÍSTĚNÍ BUSTY

NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

Strana 41 / 42



NÁVRH UMÍSTĚNÍ BYSTY ARCHITEKTA ERNSTA WIESNERAV ZAHRADĚ VILY STIASSNI V BRNĚ
AUTOR BUSTY AKAD SOCH JIŘÍ PLIEŠTIK, AUTOŘI ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ DOC.ING.ARCH.TOMÁŠ RUSÍN A DOC.ING.ARCH.IVAN WAHLA SPOLUPRÁCE - PROF.ING.ARCH.MOJMÍR KYSELKA
ATELIER RAW 12/2023

FOTOGRAFIE SE ZAKRESLENÍM UMÍSTĚNÍ BUSTY

Strana 42 / 42


